
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
078/2016-HOL
Data Assinatura: 09/11/2018
Processo nº: 2018/264.679
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses
Vigência: 09/11/2018 a 10/11/2019
Valor total do Aditivo: R$ 19.442,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: P R P MERGULHÃO & DOMINGUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 381585

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°173/2018 - SRP Nº 102/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico consumível para laborató-
rio de biologia molecular
Data da Abertura: 23/11/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de novembro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 381886

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02280
Valor: R$ 84.000,00
Data de emissão: 08/11/2018
Processo nº 2018/4638
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2018
Objeto: Fornecimento de medicamento Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA
CNPJ: 11.367.967-0001/22
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 381846
PORTARIA Nº 848/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 507/2018 
- Divisão de Farmácia/SIC/HOL
RESOLVE:
I-MOVER, a servidora PATRICIA DOS SANTOS SOUZA, Farma-
cêutico, matrícula n° 54185908/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia Central para de-
senvolver suas atividades na Farmácia Satélite do C.T.I deste 
Hospital, a partir de 27/09/2018.
II–Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
27/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de outubro de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 381794
PORTARIA N° 847/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/439177 
de 28/09/2018, que a refere a apuração de responsabilidade de-
vido a ocorrência de multa/juros (INSS) incidente sobre a nota 
fi scal nº 9404/2018.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com funda-
mentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, constitu-
ídos pelos servidores JAIME SILVA DELGADO (presidente), Soci-
ólogo, matricula nº 57197946/1 e CARMENSI DANTAS MUNHOZ 
(membro), Agente Administrativo, matrícula nº 3258424/1, para 
apurar denúncias constantes nos autos do processo acima refe-
renciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresen-
tação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 381950

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02517
Valor: R$ 416,00
Data: 16/10/2018
Vigência: 16/10/2018 a 13/01/2019
Objeto: clampeador para cordão umbilical (1.300 und)
Dispensa de Licitação: 71/2018
Orçamento: Funcional
Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0149006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381681
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE2572
Valor: R$ 3.375,00
Data: 19/10/2018
Vigência: 19/10/2018 a 16/01/2019
Objeto: compra de capa asséptica para videolaparoscopia de 
12.5 x 250 cm.
Dispensa de Licitação: 74/2018
Orçamento: Funcional
Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMECIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67030245
Telefone: (91) 3238 - 3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381690
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE2712
Valor: R$ 5.950,00
Data: 31/10/2018
Vigência: 31/10/2018 a 28/01/2019
Objeto: caixas isotérmicas, caixas plásticas organizadoras e di-
versos materiais para cozinha.
Dispensa de Licitação: 76/2018
Orçamento: Funcional
Programática: 10.422.1422.8222; Fonte de Recurso:
0103; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: M. M. ALVARENGA COM.
E SERVIÇOS - ME CNPJ/MF: 01.219.642/0001-49
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 638, Bairro: Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66070410
Telefone: (91) 3242-1515.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381698
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02689
Valor: R$ 288,00
Data: 25/10/2018
Vigência:25/10/2018 a 22/01/2019
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual
(palestrante/instrutor).
Dispensa de licitação: 00/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; 
Fonte: 0149006489; 
Despesa: 339036;
Colaborador: ALEXANDRE TERUYA,
CPF n.º: 149.198.478-31.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381680
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE002597
Valor: R$ 1.860,00
Data: 19/10/2018
Vigência: 19/10/2018 a 16/01/2019
Objeto: atadura gessada 15 cm x 3 m (300 und); atadura gessa-
da 20 cm x 3 m (300 und)
Dispensa de Licitação: 74/2018
Orçamento: Funcional Programática:
10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0349006653; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA

CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, Ana-
nindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91)3202-1311.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381688
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE2495
Valor: R$ 508,80
Data: 11/10/2018
Vigência: 09/10/2018 a 06/01/2019
Objeto: cânula de traqueostomia, diversos tamanhos.
Dispensa de Licitação: 71/2018
Orçamento: Funcional
Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: E.R. TRINDADE - ME
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da Republica, nº 1525, Centro, Santa Isabel/
PA, CEP: 68.790-000
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381683
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE2573
Valor: R$ 1.870,00
Data: 19/10/2018
Vigência: 19/10/2018 a 16/01/2019
Objeto: compra de 02 unidades de kit de gastrostomia percutâ-
nea, french, 24 x 2.5 cm.
Dispensa de Licitação: S/N/2018
Orçamento:
Funcional
Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0349006654; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:
GUILBER FARMACÊUTICA COMECIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67030245
Telefone:
(91) 3238 - 3814
Ordenador:
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381692
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE2629
Valor: R$ 5.550,00
Data: 19/10/2018
Vigência:
24/10/2018
a 21/01/2019
Objeto:
contratação de serviço de oxigenoterapia hiperbárica.
Dispensa de Licitação: s/n/2018
Orçamento:
Funcional
Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0669;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:
HOSPITAL PORTO DIAS
CNPJ/MF: 84.154.608/0001-60
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 1454, Bairro: Marco, Be-
lém/PA, CEP: 66.093-908
Telefone:
(91) 3084-3102
Ordenador:
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 381699
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE2648
Valor: R$ 312,00
Data: 24/10/2018
Vigência:
24/10/2018
a 21/01/2019
Objeto:
caixas isotérmicas, caixas plásticas organizadoras e diversos 
materiais para cozinha.
Dispensa de Licitação: 76/2018
Orçamento:
Funcional
Programática: 10.422.1422.8222; Fonte de Recurso:
0103; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:
ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME
CNPJ/MF:28.564.781/0001-66


